

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
28/05/2025 11:17	7) Considerando que no SPED, possui declaração formal contendo os índices contábeis, devidamente assinado digitalmente pelo contador, perguntamos se será aceito como cumprimento de exigência de declaração dos índices econômicos o documento contido no SPED? 8) Gentileza nos informar se os preços a serem disputados na FASE DE LANCES serão pelos valores COM ICMS ou SEM ICMS? 9) Sobre os valores iniciais da proposta cadastrados na plataforma, devemos considerar o valor unitário, mensal ou global dos itens/lote? 10) Para procedimento de cadastro da proposta, o registro de valor deve ser unitário, mensal ou global? Desde já agradecemos!		Não há arquivo anexado.

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
30/05/2025 14:37	6. Os documentos podem ser inseridos juntamente com a proposta, porém na fase de habilitação será cedido o prazo de 2 (duas) horas para a apresentação das certidões; 7. Não é necessária a apresentação dos índices econômicos; 8. Os lances devem conter todos os encargos tributários, custos diretos e indiretos; 9. Os valores devem ser unitários; 10. Os valores do cadastro devem ser unitários.		Não há arquivo anexado.

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
02/06/2025 13:50	Prezado sr. pregoeiro, devido ao não entendimento da resposta sobre a pergunta referente a unidade de medida, por gentileza nos responder novamente. Gostaríamos de verificar se a unidade de medida "UN" informada em edital se refere ao Cilindro cheio (cada item com sua capacidade) ou a mesma estaria incorreta e a unidade de medida seria M³? Questionamos pois a precificação seria diferente.		Não há arquivo anexado.

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
02/06/2025 14:00	Boa tarde! Prezado licitante, a UN se refere ao cilindro cheio e a metragem cúbica (entendido pelo tamanho do cilindro) foi informada em cada descritivo dos itens.		Não há arquivo anexado.